Ofício 51/2023
 Curitiba, 28 de Novembro de 2023

 À Ilma. Sra. Ana Cristina de Castro
 Presidente da Fundação Cultural de Curitiba
 Presidente do Conselho Municipal de Cultura de Curitiba

 Prezados,

 A  Coordenadoria  de  Arte  Negra  desse  Sindicato,  vem  sugerir  e  reivindicar  apontamentos
 atinente  ao  EDITAL  DE  AÇÕES  CULTURAIS  AFIRMATIVAS  2024/2025,  em  consulta
 pública  até  nesta  segunda-feira  última,  em  consonância  com  manifestações  de
 trabalhadores e trabalhadoras e movimentos ligados às pautas:

 1.  Que  a  ligação  orgânica  dos  PROPONENTES  e  EQUIPE  aos  grupos  sociais  a  serem
 atendidos  pelo  edital  seja  determinante  e  condicionante  na  definição  dos  contemplados.
 Justificamos  que  a  definição  atrelada  ao  TEMA  (como  está  proposto  na  consulta  pública)
 pode  favorecer  situações  distorcidas,  nas  quais  por  exemplo,  um  projeto  sobre  a
 comunidade  negra  venha  a  ser  realizado  por  proponentes  e  equipe  que  não  sejam  negros  e
 ou  pardos  conforme  determina  a  legislação  vigente,  o  que,  de  certa  forma  gera  insegurança
 jurídica no edital em questão.

 2.  Que  a  comissão  de  pareceristas  e/ou  comissão  julgadora  seja  formada  por  agentes
 culturais ligados organicamente aos grupos sociais a serem contemplados.

 3.  Que  sejam  revistos  e  aumentados  os  valores  ofertados  para  cada  projeto  a  ser
 contemplado  de  modo  a  possibilitar  condições  mais  dignas  e  evitar  a  precarização  do
 trabalho dos agentes culturais que virão a atuar nos projetos.

 Por  fim,  consideramos  oportuno  registrar  que  as  reivindicações  aqui
 encaminhadas  reiteram  apontamentos  levantados  em  outras  oportunidades  anteriores  pelo
 SATED/PR  e  por  diversas  outras  manifestações  da  sociedade  civil.  Por  mais  que
 representantes  da  FCC  já  tenham  apresentado  argumentos  para  os  posicionamentos  da

 entidade  em  relação  ao  tema,  acreditamos  que  a  retomada  desse  debate  sempre  é  salutar
 no  ambiente  democrático,  com  vistas  a  oportunizar  revisões  e  novos  posicionamentos
 possíveis em novos contextos históricos e jurídicos.

 Atenciosamente

 Isidoro Diniz
 Coordenadoria de Arte Negra

 SATED PR

 Adriano Esturilho
 Presidente
 SATED PR